



COMUNICATO STAMPA

Panariagroup Industrie Ceramiche S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2006.

- Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni consolidati pari a 351,6 milioni di Euro (+45,4% rispetto all'esercizio 2005).
- Margine operativo lordo a 49,9 milioni di Euro (+14,2% rispetto all'esercizio precedente)
- Margine operativo netto a 31,7 milioni di Euro (+7,2% rispetto all'esercizio 2005)
- Utile netto consolidato pari a 18,1 milioni di Euro (+0.3% rispetto allo stesso periodo del 2005)

Proposta la distribuzione di un dividendo pari a 0,19 Euro per azione ordinaria in pagamento dal 24 maggio 2007.

Il Consiglio di Amministrazione di Panariagroup Industrie Ceramiche S.p.A., Gruppo attivo nella produzione e distribuzione di materiale ceramico per pavimenti e rivestimenti di fascia alta e lusso, ha approvato oggi il Progetto di Bilancio 31 dicembre 2006, redatto secondo i principi contabili internazionali (IFRS).

Il Consiglio di Amministrazione di Panariagroup proporrà all'Assemblea degli Azionisti che si terrà in data 27 aprile 2007, la distribuzione di un dividendo pari a 0,19 centesimi per azione ordinaria (invariato rispetto all'esercizio precedente) con stacco della cedola in data 21 maggio 2007 e in pagamento in data 24 maggio 2007.

Nel 2006 è proseguita con successo l'espansione internazionale del Gruppo con l'importante acquisizione nel febbraio del 2006 della società statunitense Florida Tile e con il consolidamento progressivo della presenza su tutti i principali mercati europei.

Nell'ambito del processo di razionalizzazione delle attività estere il Gruppo ha portato a termine il piano di riassetto organizzativo con la costituzione negli Stati Uniti di una holding, Panariagroup USA Inc., che controlla al 100% Florida Tile e Lea North America, e con l'operazione di fusione in Portogallo tra Maronagres e Novagres in un'unica società chiamata Gres Panaria Portugal S.A..

Il nuovo assetto del gruppo vede la capogruppo Panariagroup Industrie Ceramiche S.p.A., che produce e commercializza attraverso i marchi Panaria, Lea, Cotto d'Este e Fiordo, controllare integralmente Panariagroup USA (che detiene al 100% le due società Florida Tile e Lea North America) e Gres Panaria Portugal S.A. (società di riferimento dei marchi Margres e Novagres).

PRINCIPALI INDICATORI ECONOMICI

(valori in migliaia di Euro)

Natura	31/12/2006	31/12/2005	var%
Ricavi delle vendite e prestazioni	351.559	241.725	45,4%
Valore della produzione	373.943	261.558	42,9%
Margine Operativo Lordo	49.882	43.672	14,2%
Margine Operativo Netto	31.653	29.520	7,2%
Utile Netto Consolidato	18.101	18.047	0,3%



L'esercizio 2006 si è chiuso con il raggiungimento di importanti obiettivi di sviluppo confermati da un significativo incremento del volume d'affari e dalla realizzazione di buoni risultati reddituali.

I ricavi netti totali hanno raggiunto i 351,6 milioni di Euro, con un incremento del 45,4% rispetto ai 241,7 milioni di Euro dell'esercizio 2005, il margine operativo lordo di 49,9 milioni di Euro è in crescita rispetto all'anno precedente del 14,2%, l'utile netto consolidato pari a 18,1 milioni di Euro cresce dello 0,3% rispetto all'esercizio 2005.

"I buoni risultati conseguiti nel 2006 – ha affermato Giuliano Mussini, Presidente di Panariagroup – confermano la validità strategica del processo di internazionalizzazione, che ci ha permesso di incrementare sia il volume d'affari che le quote di mercato posizionando Panariagroup tra i principali operatori mondiali del settore."

"Nel 2007 – ha concluso Mussini – proseguirà il processo di consolidamento e crescita nei mercati in cui attualmente operiamo, prestando però attenzione anche a quelli in cui si registrano importanti utilizzi di materiale ceramico."

RICAVI

I ricavi netti delle vendite hanno registrato un crescita complessiva del 45,4% passando da 241,7 milioni di Euro realizzati nel 2005 a 351,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2006; la variazione è riconducibile al consolidamento di Novagres e Florida Tile e alla crescita organica del Gruppo pari a 8,4 milioni di Euro (+4%).

Il nuovo assetto del Gruppo conferisce un maggiore equilibrio e una migliore diversificazione del rischio su tre principali poli di riferimento: il mercato italiano, il mercato USA e il mercato europeo. Il fatturato consolidato può essere quindi ripartito secondo queste tre principali aree geografiche:

- **ITALIA** - sul mercato italiano, che rimane il principale mercato di riferimento, l'incidenza sul totale dei ricavi passa dal 42% del 2005 al 30% del 2006 esclusivamente per l'effetto diluitivo generato dalle acquisizioni effettuate. In questo importante mercato Panariagroup nel 2006 è cresciuta complessivamente del +3,4%.
- **USA** - il mercato USA, grazie all'apporto di dieci mesi di fatturato 2006 della neo-consolidata Florida Tile, cresce in maniera rilevante con i ricavi che passano dai 24,2 milioni di Euro del 2005 ai 90,7 milioni di Euro del 2006. L'incidenza sul fatturato complessivo raggiunge così il 26%.
- **EUROPA** - sui mercati europei continua la crescita con un'incidenza sul fatturato complessivo pari a circa il 40%. In particolare, il Portogallo rappresenta il primo mercato europeo del Gruppo: grazie alla crescita di Margres sul mercato interno e all'acquisizione di Novagres i ricavi lordi passano da 17,1 milioni di Euro a 36,9 milioni di Euro. Eccellenti crescite sono state registrate anche sugli altri mercati europei occidentali: in tale area, sono da rimarcare la consistente ripresa del mercato tedesco, gli ottimi risultati conseguiti in Francia e il significativo sviluppo riportato in Belgio ed Olanda.



MARGINI REDDITUALI

Il Margine operativo lordo si attesta a 49,9 milioni di Euro, in crescita del + 14,2% rispetto ai 43,7 milioni di Euro dell'esercizio 2005 e il Margine operativo netto passa da 29,5 milioni di Euro a 31,7 milioni di Euro al 31 dicembre 2006, registrando una crescita del + 7,2%.

La diluizione della marginalità in termini relativi rispetto all'anno precedente deriva dall'inserimento nell'area di consolidamento di Florida Tile; questa società rappresenta per il Gruppo un investimento strategico per i piani di sviluppo futuri e i cui effetti positivi sono attesi in misura consistente a partire dal 2008.

UTILE NETTO CONSOLIDATO

L'utile al netto delle imposte risulta pari a 18,1 milioni di Euro, in crescita dello 0,3% rispetto ai 18 milioni di Euro dell'esercizio 2005.

POSIZIONE FINANZIARIA

La Posizione finanziaria netta del Gruppo, infine, registra un saldo passivo di 66,9 milioni di Euro al 31 dicembre 2006.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto del Gruppo è pari a 151,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2006 rispetto ai 143,2 milioni di Euro al 31 dicembre 2005.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel corso del 2007 verrà portato a termine il processo di riorganizzazione di Florida Tile già in atto attraverso una serie di interventi strategici ed organizzativi, che si prevede determineranno i primi importanti effetti positivi sul risultato economico di Florida Tile a partire dalla seconda parte del 2007.

RIORGANIZZAZIONE FLORIDA TILE

Il processo di riorganizzazione di Florida Tile prevede una serie di passaggi importanti che caratterizzeranno tutto il 2007:

- fermata definitiva dello stabilimento di Shannon, dedicato alla produzione di pavimenti in monocottura rossa, nel mese di Febbraio 2007;
- partenza della nuova linea di gres porcellanato ad elevato grado tecnologico nello stabilimento di Lawrenceburg, nel mese di Giugno 2007;
- partenza del nuovo sistema informativo, nel mese di Marzo 2007;
- graduale uscita dell'attuale top management, con l'inserimento di nuovi dirigenti: tale processo, già avviato nel mese di Febbraio 2007, si completerà entro il mese di Maggio 2007.



Allegati: Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidati

Contact: Barabino & Partners
Claudio Cosetti
c.cosetti@barabino.it
Tommaso Filippi
t.filippi@barabino.it
Tel. 02/72.02.35.35
Fax 02/89.00.519

Milano, 23 marzo 2007

PANARIAGROUP CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE - IFRS

(MIGLIAIA DI EURO)

<i>rif</i>	<u>ATTIVO</u>	31/12/2006	31/12/2005
	ATTIVITA' CORRENTI	247.876	202.579
1.a	Rimanenze	132.392	101.364
1.b	Crediti commerciali	100.343	94.177
1.c	Crediti tributari	3.368	1.309
1.d	Altre attività correnti	2.742	1.508
1.e	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9.031	4.221
	ATTIVITA' NON CORRENTI	106.071	95.687
2.a	Avviamento	12.089	12.089
2.b	Immobilizzazioni immateriali	2.639	551
2.c	Immobilizzazioni materiali	88.833	82.836
2.d	Immobilizzazioni finanziarie	5	4
2.e	Crediti per imposte anticipate	0	0
2.f	Altre attività non correnti	2.505	207
	TOTALE ATTIVO	353.947	298.266
	<u>PASSIVO</u>	31/12/2006	31/12/2005
	PASSIVITA' CORRENTI	156.002	131.287
3.a	Debiti verso Banche e altri finanziatori	51.952	40.503
3.b	Debiti commerciali	71.626	61.323
3.c	Debiti tributari	2.680	4.463
3.d	Altre passività correnti	29.744	24.998
	PASSIVITA' NON CORRENTI	46.332	23.802
4.a	Fondo TFR	7.248	6.835
4.b.	Fondi per Imposte differite	4.014	4.643
4.c	Fondi rischi ed oneri	6.091	5.596
4.d	Debiti verso Banche e altri finanziatori	24.003	4.371
4.e	Altre passività non correnti	4.976	2.357
	TOTALE PASSIVITA'	202.334	155.089
5	PATRIMONIO NETTO	151.613	143.177
	Capitale sociale	22.384	22.105
	Riserve	111.128	103.025
	Utile dell'esercizio	18.101	18.047
	TOTALE PASSIVO	353.947	298.266

PANARIAGROUP CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO - IFRS (MIGLIAIA DI EURO)

<i>rif</i>	31/12/2006		31/12/2005		
6.a	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	351.559	94,0%	241.725	92,4%
	Variazione delle rimanenze PF	15.108	4,0%	17.013	6,5%
	Incrementi di immobilizzazioni	-	0,0%	5	0,0%
6.b	Altri ricavi	7.276	1,9%	2.815	1,1%
	Valore della produzione	373.943	100,0%	261.558	100,0%
7.a	Costi per materie prime	(110.738)	-29,6%	(68.599)	-26,2%
7.b	Costi per servizi e godimento beni di terzi	(139.753)	-37,4%	(102.789)	-39,3%
	<i>di cui operazioni con parti correlate</i>	(4.811)	-1,3%	(4.702)	-1,8%
7.c	Costo del personale	(69.385)	-18,6%	(43.956)	-16,8%
	Variazione delle rimanenze MP	528	0,1%	28	0,0%
7.d	Oneri diversi di gestione	(4.713)	-1,3%	(2.570)	-1,0%
	Costi della produzione	(324.061)	-86,7%	(217.886)	-83,3%
	Margine operativo lordo	49.882	13,3%	43.672	16,7%
8.a	Ammortamenti	(16.381)	-4,4%	(12.067)	-4,6%
8.b	Accantonamenti e svalutazioni	(1.848)	-0,5%	(2.085)	-0,8%
	Margine operativo netto	31.653	8,5%	29.520	11,3%
9.a	Proventi e (oneri) finanziari	(3.757)	-1,0%	993	0,4%
	Risultato prima delle imposte	27.896	7,5%	30.513	11,7%
10.a	Imposte sul reddito	(9.795)	-2,6%	(12.466)	-4,8%
	Utile dell'esercizio	18.101	4,8%	18.047	6,9%
	UTILE BASE E DILUITO PER AZIONE	0,40		0,40	

PANARIAGROUP
CONSOLIDATO

RENDICONTO FINANZIARIO - IFRS

(MIGLIAIA DI EURO)

<i>(in migliaia di euro)</i>	31 dic	31 dic
	2006	2005
A - ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile dell'esercizio	18.101	18.047
Ammortamenti	16.381	12.067
Imposte differite (anticipate)	(629)	2.822
Variazione netta del fondo indennità di fine rapporto	413	598
Variazione netta altri fondi	898	1.925
<i>Flusso (assorbimento) di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni del capitale circolante</i>	<i>35.164</i>	<i>35.459</i>
(Incremento) / Decremento dei crediti verso clienti	1.296	(2.481)
(Incremento) / Decremento delle rimanenze di magazzino	(12.607)	(16.745)
Incremento / (Decremento) dei debiti verso fornitori	2.616	(2.707)
Variazione netta delle altre attività/passività correnti	(7.148)	7.582
<i>Flusso (assorbimento) di cassa dell'attività operativa per variazioni del capitale circolante</i>	<i>(15.843)</i>	<i>(14.351)</i>
Totale (A) Flusso di cassa derivante dall'attività operativa	19.321	21.108
B - ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali	(16.977)	(14.285)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(928)	(169)
Investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie	(1)	-
Differenza cambio su immobilizzazioni materiali e immateriali	271	-
Acquisto d'azienda al lordo dell'indebitamento fin.rio netto a breve dell'acquisita	(18.292)	(42.543)
di cui:		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	<i>(5.043)</i>	<i>(27.864)</i>
<i>Immobilizzazioni immateriali ed altre attività non correnti</i>	<i>(4.092)</i>	<i>(7.854)</i>
<i>Attivo circolante</i>	<i>(27.528)</i>	<i>(20.921)</i>
<i>Debiti</i>	<i>14.470</i>	<i>9.586</i>
<i>Passività non correnti</i>	<i>3.901</i>	<i>4.510</i>
Totale (B) Flusso (Assorbimento) di cassa derivante dall'attività di investimento	(35.927)	(56.997)
C - ATTIVITA' FINANZIARIA		
Aumento di capitale sociale		
Distribuzione di dividendi	(8.608)	(8.090)
Altre variazioni di Patrimonio Netto	-	-
(Acquisto) Vendita di Azioni Proprie	305	(573)
Variazione netta finanziamenti	20.081	(4.950)
Totale (C) Flusso (Assorbimento) di cassa derivante dall'attività finanziaria	11.778	(13.613)
Posizione (Indebitamento) finanziaria netta all'inizio dell'esercizio	(34.890)	14.609
Variazione nella riserva di conversione	(1.362)	3
Variazione netta della Posizione (Indebitamento) Finanziaria Netta a breve (A+B+C)	(4.828)	(49.502)
Posizione (Indebitamento) finanziaria netta alla fine dell'esercizio	(41.080)	(34.890)
Informazioni supplementari:		
Interessi pagati	2.473	374
Imposte sul reddito pagate	10.331	5.063

La POSIZIONE (INDEBITAMENTO) FINANZIARIA NETTA include le disponibilità liquide al netto dei debiti verso banche a breve, escludendo la quota a breve dei finanziamenti a medio-lungo termine

PANARIAGROUP Industrie Ceramiche S.p.A.

STATO PATRIMONIALE - IFRS

(VALORI ESPRESSI IN EURO)

Rif	ATTIVO	31/12/2006	31/12/2005
	ATTIVITA' CORRENTI	177.871.901	168.866.705
1.a	Rimanenze	92.411.392	83.632.152
1.b	Crediti commerciali	79.641.374	79.145.064
1.c	Crediti tributari	2.986.474	1.028.877
1.d	Altre attività correnti	1.501.351	1.318.744
1.e	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.331.310	3.741.868
	ATTIVITA' NON CORRENTI	120.689.491	97.740.196
2.a	Immobilizzazioni immateriali	1.033.631	493.372
2.b	Immobilizzazioni materiali	45.942.120	43.778.618
2.c	Immobilizzazioni finanziarie	58.374.356	53.368.071
2.d	Crediti per imposte anticipate	0	0
2.e	Altre attività non correnti	15.339.384	100.135
	TOTALE ATTIVO	298.561.392	266.606.901
	PASSIVO	31/12/2006	31/12/2005
	PASSIVITA' CORRENTI	120.425.067	114.176.295
3.a	Debiti verso Banche e altri finanziatori	46.258.476	36.904.061
3.b	Debiti commerciali	51.782.166	52.427.029
3.c	Debiti tributari	691.357	3.322.102
3.d	Altre passività correnti	21.693.068	21.523.103
	PASSIVITA' NON CORRENTI	39.223.003	17.566.511
4.a	Fondo TFR	7.247.745	6.834.646
4.b	Fondi per Imposte differite	2.795.429	2.426.112
4.c	Fondi rischi ed oneri	5.896.545	5.596.224
4.d	Debiti verso Banche e altri finanziatori	22.118.093	1.817.502
4.e	Altre passività non correnti	1.165.191	892.027
	TOTALE PASSIVITA'	159.648.070	131.742.806
5	PATRIMONIO NETTO	138.913.322	134.864.095
	Capitale sociale	22.384.229	22.105.104
	Riserve	104.177.041	97.657.955
	Utile dell'esercizio	12.352.052	15.101.036
	TOTALE PASSIVO	298.561.392	266.606.901

PANARIAGROUP Industrie Ceramiche S.p.A.

CONTO ECONOMICO - IFRS

(VALORI ESPRESSI IN EURO)

Rif		31/12/2006		31/12/2005	
6.a	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	223.156.866	95,4%	218.491.253	92,8%
	Variazione delle rimanenze PF	8.651.531	3,7%	15.459.680	6,6%
6.b	Altri ricavi	2.062.133	0,9%	1.475.255	0,6%
	Valore della produzione	233.870.530	100,0%	235.426.188	100,0%
7.a	Costi per materie prime	(60.604.602)	-25,9%	(61.962.402)	-26,3%
7.b	Costi per servizi e godimento beni di terzi	(95.875.034)	-41,0%	(94.380.840)	-40,1%
	<i>di cui operazioni con parti correlate</i>	<i>(4.811.492)</i>	<i>-2,1%</i>	<i>(4.702.781)</i>	<i>-2,0%</i>
7.c	Costo del personale	(40.773.460)	-17,4%	(39.965.444)	-17,0%
	Variazione delle rimanenze MP	527.709	0,2%	27.709	0,0%
7.d	Oneri diversi di gestione	(2.343.787)	-1,0%	(2.276.410)	-1,0%
	Costi della produzione	(199.069.174)	-85,1%	(198.557.387)	-84,3%
	Margine operativo lordo	34.801.356	14,9%	36.868.801	15,7%
8.a	Ammortamenti	(10.066.264)	-4,3%	(8.927.542)	-3,8%
8.b	Accantonamenti e svalutazioni	(1.265.088)	-0,5%	(1.760.412)	-0,7%
	Margine operativo netto	23.470.004	10,0%	26.180.847	11,1%
9.a	Proventi e (oneri) finanziari	(3.108.791)	-1,3%	1.401.596	0,6%
	Risultato prima delle imposte	20.361.213	8,7%	27.582.443	11,7%
10.a	Imposte sul reddito	(8.009.161)	-3,4%	(12.481.407)	-5,3%
	Utile dell'esercizio	12.352.052	5,3%	15.101.036	6,4%
	UTILE BASE E DILUITO PER AZIONE	0,27		0,34	

La % evidenziata nello schema si riferisce all'incidenza rispetto al valore della produzione

PANARIAGROUP INDUSTRIE CERAMICHE S.P.A.
BILANCIO D'ESERCIZIO
RENDICONTO FINANZIARIO - IFRS
(MIGLIAIA DI EURO)

<i>(in migliaia di euro)</i>	31 dicembre 2006	31 dicembre 2005
A - ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile dell'esercizio	12.352	15.101
Ammortamenti	10.066	8.928
Imposte differite (anticipate)	369	2.994
Variazione netta del fondo indennità di fine rapporto	413	598
Variazione netta altri fondi	701	2.121
<i>Flusso (assorbimento) di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni del capitale circolante</i>	23.901	29.742
(Incremento) / Decremento dei crediti verso clienti	(496)	(4.115)
(Incremento) / Decremento delle rimanenze di magazzino	(9.180)	(15.487)
Incremento / (Decremento) dei debiti verso fornitori	(645)	(3.075)
Variazione netta delle altre attività/passività correnti	(4.351)	8.296
<i>Flusso (assorbimento) di cassa dell'attività operativa per variazioni del capitale circolante</i>	(14.672)	(14.381)
Totale (A) Flusso di cassa derivante dall'attività operativa	9.229	15.361
B - ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali	(11.842)	(13.077)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(928)	(164)
Investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie	(5.006)	(40.241)
Totale (B) Flusso (Assorbimento) di cassa derivante dall'attività di investimento	(17.776)	(53.482)
C - ATTIVITA' FINANZIARIA		
Aumento di capitale sociale		
Distribuzione di dividendi	(8.608)	(8.090)
Altre variazioni di Patrimonio Netto		
(Acquisto) Vendita di Azioni Proprie	305	(573)
Variazione netta finanziamenti	20.638	(1.423)
Variazione netta altre attività/passività finanziarie		
Variazione netta finanziamenti a controllate	(15.216)	
Totale (C) Flusso (Assorbimento) di cassa derivante dall'attività finanziaria	(2.881)	(10.086)
Posizione (Indebitamento) finanziaria netta a breve all'inizio dell'esercizio	(33.024)	15.183
Variazione netta della Posizione (Indebitamento) Finanziaria Netta a breve (A+B+C)	(11.428)	(48.207)
Posizione (Indebitamento) finanziaria netta a breve alla fine dell'esercizio	(44.452)	(33.024)
Informazioni supplementari:		
Interessi pagati	2.160	221
Imposte sul reddito pagate	10.331	5.063

La POSIZIONE (INDEBITAMENTO) FINANZIARIA NETTA include le disponibilità liquide al netto dei debiti verso banche a breve, escludendo la quota a breve dei finanziamenti a medio-lungo termine